
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  137   Del  29-09-20

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CAGNANO
- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 15:00, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il complesso sportivo sito in frazione Cagnano rappresenta il principale polo per lo sport dell’intero-
territorio comunale e zone circostanti;
l’impianto risale all’inizio degli anni ’80 del secolo scorso e, seppure non particolarmente “anziano”,-
versa in stato di degrado avanzato per molteplici cause;
la riqualificazione dell'impianto sportivo si configura come una delle principali azioni di valorizzazione-
del territorio comunale;
le parti costruite quali spogliatoi e tribune, hanno visto il progressivo deterioramento dei materiali e delle-
finiture;
le scosse sismiche 2016/2017 hanno provocato ingenti dissesti strutturali agli edifici adibiti a spogliatoi-
rendendoli inagibili;
è stato richiesto un finanziamento per i lavori in oggetto a valere sul Fondo “Sport e Periferie anno-
2018” che ha come Ente erogatore la Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui al DPCM 22 ottobre
2018;
l’intervento in oggetto, di complessivi € 460.000,00, è stato ammesso a contributo a valere sui predetti-
fondi per l’importo di € 400.000,00, mentre la quota parte pari ad € 60.000,00 è finanziata con fondi di
bilancio;
l’opera è inserita nel programma OOPP 2020-2022;-
con propria determinazione n. 385 del 13/11/2019, è stato affidato l’incarico in oggetto all’RTP-
costituito dall’Arch. Adele Goretta Caucci, Arch. Nicolino Calvaresi e Arch. Luciano Spinozzi
(Coordinatore Sicurezza) e Dr. Lorenzo Cellini per l’importo di € 38.957,14, oltre CNPAIA 4% di €
1.558,29 per complessivi € 40.515,43 (esente IVA);
con propria determinazione n.158 del 16/06/2020 è stato affidato l’incarico per la Verifica preventiva-
dell’interesse archeologico relativa all’intervento in oggetto al Dott. Michele Massoni, per l’importo di
€ 2.499,64 oltre IVA 22%  di € 549,92 per complessivi € 3.049,56;
con delibera di giunta n.102 del 06/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione-
dei lavori in oggetto predisposto dall’RTP costituito dall’Arch. Adele Goretta Caucci, Arch. Nicolino
Calvaresi e Arch. Luciano Spinozzi (Coordinatore Sicurezza) e Dr. Lorenzo Cellini per un importo
complessivo di € 460.000,00, di cui € 362.509,15 per lavori ed € 97.490,85 per somme a disposizione
secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa;

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla
dimensione dei lavori da progettare, di omettere il primo livello di progettazione in quanto il progetto definitivo
ne contiene tutti gli elementi;

VISTO che in data 18/09/2020 prot.13694-13695-13696 e in data 25/09/2020 prot.14060 i progettisti hanno
trasmesso il progetto esecutivo dei lavori costituito dai seguenti elaborati:
Cartella Relazioni e Foto
A1Relazione finanziamento
B Relazione generale e documentazione fotografica -specifiche richieste CONI
B1Relazione Idro- Geologica
B2Relazione – Valutazione Preliminare dell’impatto Archeologico
B3Parere in linea tecnica
B4Autorizzazione paesaggistica
B5Parere archeologico
B7Relazione specialistica – strutture, opere edili, impianti elettrici, i.idraulici, opere sportive

 Cartella Tavole Grafiche
01 Inquadramento territoriale scala 1:2.000

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



02 Planimetria dell’impianto – rilievo e progetto - scala 1:500
03 Stralcio - rilievo stato di fatto – planimetria e profili (lotto 1-2) scala 1:200
04 Stralcio - progetto – planimetria e sezioni (lotto 1-2)   scala 1:200
05 Planimetria rilievo e progetto– activ park lotto 3   scala 1:500/200
06 Campo di calcio a 7 planimetria e sezioni scala 1:200  aggiornamento
06.1 Campo di calcio a 7 Particolari costruttivi e dettagli
06.2 Campo di calcio a 7 Verifica statica e sismica del muro
06.3 Campo di calcio a 7 Opere in c.a.
07 Campo di calcio a 7 sistema di drenaggio e particolari costruttivi scala 1:200  aggiornamento
08 Campo di calcio a 7 Particolari costruttivi e impianti   aggiornamento
09 Campo Pump Track planimetria e sezioni di progetto materiali e impianti scala 1:200
10 Active park   attrezzature e particolari costruttivi     scala 1:200/50
11 Opere a verde  piantagioni) – planimetria e specie scala 1:200
12 Schema accessibilità – eliminazione barriere architettoniche

 Cartella Computi e c.
C1 computo metrico estimativo
C2 elenco prezzi unitari e analisi prezzi
C3 quadro tecnico economico
C4 capitolato speciale d’appalto e disciplinare prestazionale integrazione relativa a pump track e activ

park
C5 schema di contratto
C6 cronoprogramma lavori
C7 fascicolo dell’opera con piano di manutenzione
C8 piano di sicurezza e coordinamento integrazione con planimetria di cantiere
C9 incidenza manodopera
C10 incidenza sicurezza

ed avente il seguente quadro economico:
Lavori a misura € 363.634,68 € 363.634,68
di cui:
Oneri per la sicurezza compresi € 8.733,35
Oneri per la sicurezza speciali € 5.191,71

Totale oneri per la sicurezza € 13.925,06

Somme a disposizione
Imprevisti (comprensivi di IVA e costi per la sicurezza) € 7.242,63
Spese tecniche progettazione, DL, Sicurezza € 38.957,14
Spese per redazione VIAP € 3.049,56
CNPAIA 4% su spese e tecniche € 1.558,28
IVA 10% lavori € 36.363,46
Spese pubblicità gara € 1.000,00
Incentivo per funzioni tecniche (art.113 Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.) € 6.194,25
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 2.000,00

Somme a disposizione € 96.365,32 € 96.365,32

TOTALE PROGETTO DEFINITIVO € 460.000,00

VISTI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



il parere per la tutela del patrimonio archeologico reso ai sensi Art. 25 D.Lgs. 50/2016 dal MIBACT in-
data 06/07/2020 prot.11577, assunto al protocollo dell’Ente al n.9741 in pari data;
l’autorizzazione paesaggistica rilasciata con determinazione n.215 del 04/08/2020;-

RITENUTO:
che il progetto in questione è conforme urbanisticamente;-
il progetto è completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione;-

CONSIDERATO che l’opera è finanziata come segue:
quanto ad € 400.000,00 attraverso le risorse assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a-
valere sul sul Fondo “Sport e Periferie” di cui al DPCM 22 ottobre 2018 – imputati al cap. 2643/3;
quanto ad € 60.000,00 con fondi di bilancio imputati al cap.2643/3;-

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’ Arch. Marino
Ciucci, Responsabile delle Aree Tecniche I e II;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio-
interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dall’RTP costituito
dall’Arch. Adele Goretta Caucci, Arch. Nicolino Calvaresi e Arch. Luciano Spinozzi (Coordinatore Sicurezza) e
Dr. Lorenzo Cellini per un importo complessivo di € 460.000,00, di cui € 363.634,68 per lavori ed € 96.365,32
per somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa;

DI DARE ATTO che l’opera è finanziata come segue:
quanto ad € 400.000,00 attraverso le risorse assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a-
valere sul sul Fondo “Sport e Periferie” di cui al DPCM 22 ottobre 2018 – imputati al cap. 2643/3;
quanto ad € 60.000,00 con fondi di bilancio imputati al cap.2643/3;-

DI DARE ATTO che
- che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch. Marino Ciucci,
Responsabile delle Aree Tecniche I e II;
- all’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP F62J19003870005.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.141 del 29-09-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.137 del 29-09-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 09-10-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 09-10-2020 al 24-10-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 29-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


